

貸借対照表

令和 4 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金 ・ 預 金	7,618,973	6,426,379	1,192,594
未 収 収 益	2,867,486	2,896,120	△28,634
流 動 資 産 合 計	10,486,459	9,322,499	1,163,960
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
定 期 預 金	4,978,410		4,978,410
投 資 有 価 証 券	1,278,239,915	1,338,894,161	△60,654,246
基 本 財 産 合 計	1,283,218,325	1,338,894,161	△55,675,836
(2) 特 定 資 産			
奨 学 金 支 給 事 業 基 金	19,956,315	19,956,315	
特 定 奨 学 基 金 (指 定)	1,862,000,000		1,862,000,000
特 定 奨 学 基 金	66,871,230	69,341,460	△2,470,230
特 定 資 産 合 計	1,948,827,545	89,297,775	1,859,529,770
固 定 資 産 合 計	3,232,045,870	1,428,191,936	1,803,853,934
資 産 合 計	3,242,532,329	1,437,514,435	1,805,017,894
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	3,547	5,242	△1,695
流 動 負 債 合 計	3,547	5,242	△1,695
負 債 合 計	3,547	5,242	△1,695
III 正 味 財 産 の 部			
1 指 定 正 味 財 産			
寄 付 金	2,635,714,836	816,918,213	1,818,796,623
指 定 正 味 財 産 合 計	2,635,714,836	816,918,213	1,818,796,623
(内 基 本 財 産 へ の 充 当 額)	(753,758,521)	(796,961,898)	(△43,203,377)
(内 特 定 資 産 へ の 充 当 額)	(1,881,956,315)	(19,956,315)	(1,862,000,000)
2 一 般 正 味 財 産	606,813,946	620,590,980	△13,777,034
(内 基 本 財 産 へ の 充 当 額)	(529,459,804)	(541,932,263)	(△12,472,459)
(内 特 定 資 産 へ の 充 当 額)	(66,871,230)	(69,341,460)	(△2,470,230)
正 味 財 産 合 計	3,242,528,782	1,437,509,193	1,805,019,589
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	3,242,532,329	1,437,514,435	1,805,017,894

正味財産増減計算書

令和 3 年 4 月 1 日から 令和 4 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(19,270,497)	(19,454,263)	(Δ183,766)
基本財産受取利息	11,548,497	11,732,263	Δ183,766
基本財産受取配当金	7,722,000	7,722,000	
② 特定資産運用益	(8,858,355)	(858,574)	(7,999,781)
特定資産受取利息	660,355	660,574	Δ219
特定資産受取配当金	198,000	198,000	
特定資産受取配当振替額	8,000,000		8,000,000
③ 受取寄付金	(0)	(1,712,177)	(Δ1,712,177)
受取寄付金振替額		1,712,177	Δ1,712,177
④ 雑収益	(169)	(177)	(Δ8)
受取利息	169	177	Δ8
経常収益計	28,129,021	22,025,191	6,103,830
(2) 経常費用			
① 事業費用			
事業経費	(20,857,509)	(18,550,520)	(2,306,989)
給料手当	5,342,392	4,523,776	818,616
奨学生選考委員報酬	100,000		100,000
旅費交通費	368,238	401,506	Δ33,268
通信運搬費	27,528	21,172	6,356
賃借料	528,000	528,000	
雑費	226,253	283,046	Δ56,793
奨学金	13,800,000	12,720,000	1,080,000
研修費	465,098	73,020	392,078
事業費計	20,857,509	18,550,520	2,306,989
② 管理費用			
役員報酬	780,000	380,000	400,000
給料手当	1,695,598	1,130,944	564,654
会議費	29,644	44,444	Δ14,800
旅費交通費	64,646	98,814	Δ34,168
通信運搬費	34,251	29,001	5,250
消耗品費	12,809	9,167	3,642
顧問料	1,320,000	1,320,000	
賃借料	132,000	132,000	
雑費	206,399	330,301	Δ123,902
管理費計	4,275,347	3,474,671	800,676
経常費用計	25,132,856	22,025,191	3,107,665
評価損益等調整前当期経常増減額	2,996,165	0	2,996,165

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
③ 基本財産評価益等	(1,689,039)	(0)	(1,689,039)
基本財産評価益	1,689,039		1,689,039
④ 基本財産評価損等	(15,992,008)	(12,508,245)	(3,483,763)
基本財産評価損	14,161,498	12,508,245	1,653,253
基本財産償還損	1,830,510		1,830,510
基本財産評価損益等	△14,302,969	△12,508,245	△1,794,724
⑤ 特定資産評価益等	(0)	(422,400)	(△422,400)
特定資産評価益		422,400	△422,400
⑥ 特定資産評価損等	(2,470,230)	(1,837,350)	(632,880)
特定資産評価損	2,470,230	1,837,350	632,880
特定資産評価損益等	△2,470,230	△1,414,950	△1,055,280
評価損益等計	△16,773,199	△13,923,195	△2,850,004
当期経常増減額	△13,777,034	△13,923,195	146,161
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△13,777,034	△13,923,195	146,161
当期一般正味財産増減額	△13,777,034	△13,923,195	146,161
一般正味財産期首残高	620,590,980	634,514,175	△13,923,195
一般正味財産期末残高	606,813,946	620,590,980	△13,777,034
II 指定正味財産増減の部			
① 固定資産受贈益・運用益	(2,133,000,000)	(0)	(2,133,000,000)
投資有価証券受贈益	2,125,000,000		2,125,000,000
特定資産受取配当金	8,000,000		8,000,000
② 基本財産評価損	(43,203,377)	(4,912,285)	(38,291,092)
基本財産評価損	43,203,377	4,912,285	38,291,092
③ 特定資産評価損	(263,000,000)	(0)	(263,000,000)
特定資産評価損	263,000,000		263,000,000
④ 一般正味財産への振替額	(△8,000,000)	(△1,712,177)	(△6,287,823)
一般正味財産への振替額	△8,000,000	△1,712,177	△6,287,823
当期指定正味財産増減額	1,818,796,623	△6,624,462	1,825,421,085
指定正味財産期首残高	816,918,213	823,542,675	△6,624,462
指定正味財産期末残高	2,635,714,836	816,918,213	1,818,796,623
III 正味財産期末残高	3,242,528,782	1,437,509,193	1,805,019,589

正味財産増減計算書内訳表

令和 3 年 4 月 1 日から 令和 4 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(11,562,298)	(7,708,199)	(19,270,497)
基本財産受取利息	6,929,098	4,619,399	11,548,497
基本財産受取配当金	4,633,200	3,088,800	7,722,000
② 特定資産運用益	(8,858,355)	(0)	(8,858,355)
特定資産受取利息	660,355		660,355
特定資産受取配当金	198,000		198,000
特定資産受取配当振替額	8,000,000		8,000,000
③ 雑収益	(0)	(169)	(169)
受取利息		169	169
経常収益計	20,420,653	7,708,368	28,129,021
(2) 経常費用			
① 事業費用	(20,857,509)	(0)	(20,857,509)
事業経費			
給料手当	5,342,392		5,342,392
奨学生選考委員報酬	100,000		100,000
旅費交通費	368,238		368,238
通信運搬費	27,528		27,528
賃借料	528,000		528,000
雑費	226,253		226,253
奨学金	13,800,000		13,800,000
研修費	465,098		465,098
事業費計	20,857,509	0	20,857,509
② 管理費			
役員報酬		780,000	780,000
給料手当		1,695,598	1,695,598
会議費		29,644	29,644
旅費交通費		64,646	64,646
通信運搬費		34,251	34,251
消耗品費		12,809	12,809
顧問料		1,320,000	1,320,000
賃借料		132,000	132,000
雑費		206,399	206,399
管理費計	0	4,275,347	4,275,347
経常費用計	20,857,509	4,275,347	25,132,856
評価損益等調整前当期経常増減額	△436,856	3,433,021	2,996,165
③ 基本財産評価益等	(1,013,423)	(675,616)	(1,689,039)
基本財産評価益	1,013,423	675,616	1,689,039

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
④ 基本財産評価損等	(9,595,205)	(6,396,803)	(15,992,008)
基本財産評価損	8,496,899	5,664,599	14,161,498
基本財産償還損	1,098,306	732,204	1,830,510
基本財産評価損益等	△8,581,782	△5,721,187	△14,302,969
⑤ 特定資産評価損等	(2,470,230)	(0)	(2,470,230)
特定資産評価損	2,470,230		2,470,230
特定資産評価損益等	△2,470,230	0	△2,470,230
評価損益等計	△11,052,012	△5,721,187	△16,773,199
当期経常増減額	△11,488,868	△2,288,166	△13,777,034
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△11,488,868	△2,288,166	△13,777,034
当期一般正味財産増減額	△11,488,868	△2,288,166	△13,777,034
一般正味財産期首残高	363,657,491	256,933,489	620,590,980
一般正味財産期末残高	352,168,623	254,645,323	606,813,946
II 指定正味財産増減の部			
① 固定資産受贈益・運用益	(2,133,000,000)	(0)	(2,133,000,000)
投資有価証券受贈益	2,125,000,000		2,125,000,000
特定資産受取配当金	8,000,000		8,000,000
② 基本財産評価損	(25,922,026)	(17,281,351)	(43,203,377)
基本財産評価損	25,922,026	17,281,351	43,203,377
③ 特定資産評価損	(263,000,000)	(0)	(263,000,000)
特定資産評価損	263,000,000		263,000,000
④ 一般正味財産への振替額	(△8,000,000)	(0)	(△8,000,000)
一般正味財産への振替額	△8,000,000	0	△8,000,000
当期指定正味財産増減額	1,836,077,974	△17,281,351	1,818,796,623
指定正味財産期首残高	498,133,455	318,784,758	816,918,213
指定正味財産期末残高	2,334,211,429	301,503,407	2,635,714,836
III 正味財産期末残高	2,686,380,052	556,148,730	3,242,528,782

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月1日 令和2年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会)に基づき作成している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及び残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	0	4,978,410	0	4,978,410
投資有価証券	1,338,894,161	1,689,039	62,343,285	1,278,239,915
小 計	1,338,894,161	6,667,449	62,343,285	1,283,218,325
特定資産				
奨学金支給事業基金	19,956,315	0	0	19,956,315
特定奨学基金(指定)		2,125,000,000	263,000,000	1,862,000,000
特定奨学基金	69,341,460	0	2,470,230	66,871,230
小 計	89,297,775	2,125,000,000	265,470,230	1,948,827,545
合 計	1,428,191,936	2,131,667,449	327,813,515	3,232,045,870

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	4,978,410	—	(4,978,410)	—
投資有価証券	1,278,239,915	(753,758,521)	(524,481,394)	—
小 計	1,283,218,325	(753,758,521)	(529,459,804)	—
特定資産				
奨学金支給事業基金	19,956,315	(19,956,315)	—	—
特定奨学基金(指定)	1,862,000,000	(1,862,000,000)	—	—
特定奨学基金	66,871,230	—	(66,871,230)	—
小 計	1,948,827,545	(1,881,956,315)	(66,871,230)	—
合 計	3,232,045,870	(2,635,714,836)	(596,331,034)	—

4. 株式及び債券の内訳

株式及び債券の内訳、前期末残高及び期末時価評価額並びに評価損益は次のとおりである。

(単位：円)

		科目	前期末残高	期末時価評価額	評価損益
基本財産	指定正味財産	森下仁丹(株)	413,281,440	388,365,120	△ 24,916,320
		第8回利付国債40年	59,029,350	55,155,655	△ 3,873,695
		第8回利付国債40年	42,598,500	39,803,050	△ 2,795,450
		第169回日本高速道路保有債務返済機構債券	110,072,000	105,553,100	△ 4,518,900
		第159回日本高速道路保有債務返済機構債券	171,980,608	164,881,596	△ 7,099,012
	一般正味財産	第159回日本高速道路保有債務返済機構債券	66,320,792	63,583,204	△ 2,737,588
		神奈川県第252回公募公債（*）	29,852,100	29,619,990	△ 232,110
		第139回利付国債20年	232,120,000	227,698,000	△ 4,422,000
		第141回利付国債20年	35,295,000	34,595,700	△ 699,300
		第9回利付国債30年	114,200,000	112,123,000	△ 2,077,000
		第8回利付国債40年	60,855,000	56,861,500	△ 3,993,500
	特定資産	指定	テルモ(株)（*）	2,125,000,000	1,862,000,000
一般正味財産		森下仁丹(株)	10,596,960	9,958,080	△ 638,880
		第8回利付国債40年	18,256,500	17,058,450	△ 1,198,050
		第138回利付国債20年	22,992,000	22,569,800	△ 422,200
		第138回利付国債20年	11,496,000	11,284,900	△ 211,100
合計		3,523,946,250	3,201,111,145	△ 322,835,105	

*神奈川県第252回公募公債は令和4年2月4日に取得し、テルモ(株)は令和3年7月27日に寄附により取得したため、前期末残高は取得した日の価格である。

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
特定奨学基金積立金（指定）から取崩しによる振替額	8,000,000
合計	8,000,000

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	0	4,978,410	0	4,978,410
投資有価証券	1,338,894,161	1,689,039	62,343,285	1,278,239,915
小 計	1,338,894,161	6,667,449	62,343,285	1,283,218,325
特定資産				
奨学金支給事業基金	19,956,315	0	0	19,956,315
特定奨学基金（指定）		2,125,000,000	263,000,000	1,862,000,000
特定奨学基金	69,341,460	0	2,470,230	66,871,230
小 計	89,297,775	2,125,000,000	265,470,230	1,948,827,545
合 計	1,428,191,936	2,131,667,449	327,813,515	3,232,045,870

2. 引当金の明細

記載すべき事項はありません。

財 産 目 録

令和 4 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	場 所 等	物 量	使用目的等	金 額
I 資 産 の 部				
1 流 動 資 産				
現金・預金	三菱UFJ銀行/玉造支店		運転資金として	4,681,463
普通預金	三菱UFJ信託銀行/大阪支店		"	2,937,510
定期預金			"	-
未収収益	公債未経過利息		"	2,867,486
流動資産合計				10,486,459
2 固 定 資 産				
(1) 基本財産				
定期預金	三菱UFJ銀行/玉造支店 (定期)		基本財産のうち60%は公益目的保有財産であり、その運用益を公益目的事業の財源として使用している。 また、40%は管理運営用財産であり、その運用益を管理運営費の財源として使用している。	4,978,410
投資有価証券	森下仁丹株式会社 205,920株		"	388,365,120
	第8回利付国債40年		"	55,155,655
	第8回利付国債40年		"	39,803,050
	第169回日本高速道路債券		"	105,553,100
	第159回日本高速道路債券		"	164,881,596
	第159回日本高速道路債券		"	63,583,204
	神奈川県第252回公募公債		"	29,619,990
	第139回利付国債20年		"	227,698,000
	第141回利付国債20年		"	34,595,700
	第9回利付国債30年		"	112,123,000
	第8回利付国債40年		"	56,861,500
基本財産合計				1,283,218,325
(2) 特定資産				
奨学金支給事業基金	三菱UFJ銀行/玉造支店 (定期)		交付者の定めた用途に充てるために保有している財産であり、資産全てを公益目的事業財源として使用している。	19,956,315
特定奨学基金 (指定)	テルモ株式会社 500,000株		交付者の定めた用途に充てるために保有している財産であり、運用益は全て公益目的事業財源として使用している。	1,862,000,000
特定奨学基金	森下仁丹株式会社 5,280株		公益目的保有財産であり、運用益は全て公益目的事業財源として使用している。	9,958,080
	第8回利付国債40年		"	17,058,450
	第138回利付国債20年		"	22,569,800
	第138回利付国債20年		"	11,284,900
	三菱UFJ銀行/玉造支店 (定期)		"	3,000,000
	三菱UFJ信託/大阪支店 (定期)		"	3,000,000
特定資産合計				1,948,827,545
固定資産合計				3,232,045,870
資産合計				3,242,532,329
II 負 債 の 部				
1 流 動 負 債				
未払金			公益目的事業及び管理目的業務に使用するコピー機使用のための費用	3,547
流動負債合計				3,547
負債合計				3,547
正味財産				3,242,528,782